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Resolugao n° 09 / 2025
De 22 de maio de 2025

APROVA, COM RESSALVAS, oS
DEMONSTRATIVOS CONTABEIS,
REFERENTES AO MESES DE JANEIRO,
MAIO, AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2024, DA
EMGETIS - EMPRESA SERGIPANA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO DA EMPRESA SERGIPANA DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO - EMGETIS, no uso de suas atribuicbes legais e
estatutarias;

CONSIDERANDO a competéncia privilegiada do CONAD/EMGETIS em apreciar os balancetes
da EMGETIS, na forma do art. 59, inciso XIV, do Estatuto Social da Empresa e art. 11, VIl do
Regimento Interno do CONAD;

CONSIDERANDO os termos dos Pareceres: N° 03/2024, REFERENTE A ATA DE 13/03/2024,
COM APRECIACAO DO BALANCETE DO MES DE JANEIRO DE 2024; N- 08/2024,
REFERENTE A ATA DE 01/07/2024, COM APRECIACAO DO BALANCETE DO MES DE MAIO
DE 2024; N- 01/2025, REFERENTE A ATA DE 21/02/2025, COM APRECIACAO DO
BALANCETE DO MES DE AGOSTO DE 2024; N- 08/2025, REFERENTE A ATA DE
20/03/2025, COM APRECIACAO DO BALANCETE DO MES DE SETEMBRO DE 2024; E, S/N
DE 2025, REFERENTE A ATA DE 07/04/2025, COM APRECIAGCAO DOS BALANCETES DOS
MESES DE OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2024, lavrados pelos membros do
Conselho Fiscal da EMGETIS, partes integrantes a presente Resolugéo;

CONSIDERANDO o que ficou deliberado em Reunido nesta data,

RESOLVE:

ART. 1°. APROVAR, COM RESSALVAS, AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS DA
EMGETIS, RELATIVAS AOS MESES DE JANEIRO, MAIO, AGOSTO, SETEMBRO,
OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2024, NA FORMA DAS ATAS DAS REUNIOES E
DOS PARECERES N- 03/2024, REFERENTE A ATA DE 13/03/2024, COM APRECIACAO DO
BALANCETE DO MES DE JANEIRO DE 2024; N- 08/2024, REFERENTE A ATA DE
01/07/2024, COM APRECIAGAO DO BALANCETE DO MES DE MAIO DE 2024; N- 01/2025,
REFERENTE A ATA DE 21/02/2025, COM APRECIACAO DO BALANCETE DO MES DE
AGOSTO DE 2024; N- 08/2025, REFERENTE A ATA DE 20/03/2025, COM APRECIACAO DO
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BALANCETE DO MES DE SETEMBRO DE 2024; E, S/N DE 2025, REFERENTE A ATA DE
07/04/2025, COM APRECIAGAO DOS BALANCETES DOS MESES DE OUTUBRO,
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2024, LAVRADOS PELOS MEMBROS DO CONSELHO
FISCAL DA EMGETIS, PARTES INTEGRANTES A PRESENTE RESOLUGAO.

Art. 2°. As pecas contabeis e documentos referenciados no art. 1° encontram-se anexadas a
presente Resolucao, dela fazendo parte integrante, independente de transcricao.

Art. 3°. Esta Resolugao entrara em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4°. Revogam-se as disposigdes em contrario.

Aracaju, 28 de maio de 2025

WALTER PEREIRA DE ANDRADE JUNIOR
Presidente do CONAD/EMGETIS
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N° 29.655

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA DE SERGIPE - DER/SE

EXTRATO DO CONTRATO PJ-023/2025

Origem: Inexigibilidade de Licitagdon® INOD11/2025

Processo n® 910/2025-COMP.CON DIRETA-DER/SE

Cor Departamento Estadual de Infraestrutura Rodoviaria de Sergipe - DER/SE
Contratada: Ensrglsa Sergipe - Distribuidora de Energia 5. A,

Objeto: “Desl to com duteramento de rede MT/BT (01 UC) na Rodovia SE-331, no
Pavoade Campe Agricola, no Municipio de Cumbe, neste Estado. Carta Energisa n® 011-25-01022."

Valor: R$ 254.063,36 (duzentos e cinquenta e quatro mil, sessenta e trés reais e lrinta e seis
centavos),

Prazo de Execugao: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Prazo de Vigéncia: 730 (setecentos e trinta) dias.

Base Legal: caput do artigo 74 da Lel n® 14,133/2021 clc o § 1% do artigo 103 do Decreto
Estadual n® 342/2023, inciso | do artigo 6° do Decreto Federal n® 84.398/1980, Lel n® 9.069/1995,
Lei n® 10.192/2001, Lei Complementar n® 122/2006, Lei Estadual n® 5.848/2006, Lei Estadual n®
&.747/2020, Decreto Estadual n® 342/2023 e Decreto Estadual n® 368/2023.

Dotagdo Orgamentaria: Classificacao: 26203.26.782.0020.0707; Fonte de Recurso; 1500/ 1720/
1754, Elemento Despesa: 4 4,90.51.

Aracaju/SE, 08 de majo de 2025

ANDERSON DAS NEVES NASCIMENTO
Diretor-Presidente

Detran

PORTARIA MO 348
DE 26 DE MAIC DE 2025.

Instaura Inquerito Administrativo disciplinar  para apurar do suposto abandono de
cargo publico cometido por servidora no ambito do DETRAMNISE

A DIRETORA-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE SERGIPE —
DETRAM/SE, no uso das atribuigdes gue lhe sdo conferidas nos termos da Lei n® 5.785, de 22 de
dezembro de 2005, e

Considerando o disposto no Art. 283 da Lei n® 2. 148/77 de 21 de dezembro de 1977, que instituiu o
Regime Juridico Dos Funclonarios Publicos Civis do Estado de Sergipe.

Considerando os fatos trazidos atraves do Parecer 5565/2021 da Coordenadoria Consultiva da Via
Administrativa e de Senddor Pablico — Procuradoria Geral do Estado de Sergipe

Considerando o Parecer n° 74/2024 da Procuradoria Juridica do DETRAN propondo a abertura do
inguérito administrativo para apuracdo de suposta configuragdo do abandone de cargo em virtude
da nulidade da sindicdncia instaurada e concluida pelo DETRAN/SE para o referido caso.

RESOLVE:

Art. 17 Instaurar Inguérita Administrative Disciplinar para apuragdo do suposto abandono de cargo
pubfico cometido pela servidora B AA, de AM,, CPF anb o n‘ 015, XXX HHE-44

At 2 Incumbira a Comissdo P te de i dministrative Disciplinar, devidamente
conslituida através da Portara DETRAN/SE n® 955 de 26 de dezembro de 2024, a condugdo dos
trabalhos relativos ao p p dimento até a sua efetiva conclusdo.

Art. 3% O presents |nquénto administrative devera ser iniciado no prazo de & (cinco) dias, contados
& partir da publicagio desta portana e concluido dentro de 60 (sessenta) dias, contados a parir
do inicio dos trabalhos da ida Comissdo. conforme disposic3o contida no Art. 287 da Lei n®
214877,

Art. 4° Esta portaria entrara em vigor na data da sua publicagio.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Aracaju, 26 de maio de 2025

MALEIDE DEANDRDE SANTOS
Diretora- Presidente

EXTRATO DE PORTARIAS

A DIRETORA-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE SERGIFE -
DETRAN/SE, no uso das atribuigfes gue Ihe sio conferidas nos termos da Lei n® 5.785, de 22 de
dezembro de 2005, resolve baixar os seguintes atos:

1A N° - Art. 19 - LOTAR o Servidor GILSON NASCIMENTO
SANTOS - CPF XXX.154.935-XX, do Quadro de Pessoal deste Departamento Estadual de Transito
de Sergipe - DETRAN/SE, no setor de Geréncia de Engenharia de Trafego - GERENT, a fim de
fazer parte do mesmo. Art. 2% - Esta Portaria entra em vigor a partir de 20.05.2025.

PORTARIA N® 340/2025 DE 27.05.2025 - Art. 1° - LOTAR o Servidor RODRIGO ALCOFORADO
BARBOSA - CPF X)X.230.944- XX do Quadro de Pessoal deste Departamento Estadual de Transito
de Sergipe - DETRAMN/SE. no SETAD, a fim de fazer parte do mesmo. Art. 2"~ Esta Portaria entra
em vigor a partir de 02.06.2025.

PORTARIA N°341/2025, DE 27.05.2025 - Art. 19- LOTAR o Servidor THIAGO ANTONIO BEZERRA
DO BOMFIM - CPF XXX 690.165-XX, do Quadro de Pessoal deste Departamento Estadual de
Transito de Sergipe - DETRANISE, no SETAD, a fim de fazer parie do mesmo. Art. 2 - Esta Portana
entra em vigor a parir de 02.06.2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

NALEIDE DEANDRADE SANTOS,
Diretora-Presidente
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA DO DESENVOLVIMENTO
AGRARIO E DA PESCA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREGCOS N° 04/2025

Pregao Eletronico n®03/2025 - Publicado em 15 de abril de 2025, Diario Oficial/SE N° 29.627
E-DOC N° 33/2025-CRP-EMDAGRO.

CONTRATANTE - Empresa de Desenvolvimento Agropecuario de Sergipe - EMDAGRO

A presente Ata tem por objeto o nglstro cla ngos para eventual e futura aquisicdo de
materiais e equipamentos de uso agrop o suprir n idades da EMDAGRO,
o qual devera observar o padrao de qualidade exigido e, ainda, o disposto nos Anexos
gue sao partes integrantes e complementares do Instrumento Convocatorio, de acordo
com as especificagdes do Edital do Pregao Eletronico n® 03/2025 e seus anexos, que
passam a fazer parte dessa Ata, juntamente com a documentacao e proposta de pregos
apresentados pelas licitantes classificadas, conforme consta nos autos do processo E-DOC
N® 33/2025-CRP-EMDAGRO, para atender a demanda constante no Termo de Referéncia.
JOTTA PC GRUPO EMPRESARIAL

CNPJ: 01.050.449/0001-27

WVALOR TOTAL DOS LOTES: RS 147.474.00

(Cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e setenta e quatro reais)

MERCOSUL AGRONEGOCIOS LTDA

CNPJ: 11.258.338/0001-64

VALOR TOTAL DO LOTE: 15.300,00 (quinze mil e frezentos reais)

AlALA SERVICE LTDA

CNPJ: 44.821.283/0001-80

WVALOR TOTAL DO LOTE: 25.850,00 (vinte & cinco mil seiscentos e cinguenta reais)

Gilson dos Anjos Silva
Diretor - Presidente

EMDAGR
s
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DE SERGIPE - EMDAGRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD N® 06/2025
CONTRATANTE: Empresa de Desenvolvimento Agropecudrio de Sergipe
CONTRATADA: MUNDOGEC Eventos e Consultoria Empresarial LTDA
CNPJ: 03.294 288.0001-00

OBJETO: Capacitagdo do tipo cursona drea de geotecnologia e gecrreferenciamento com utilizacao
de Inteligéncia Artificial

VALOR TOTAL: R$ 3.900,00 ( trés mil e novecentos reais)

PRAZO: imediato

FONTE DE RECURSOS: 1753

UNIDADE ORCAMENTARIA: 17.301

CLASSIF. FUNC. PROG.: 20 606.0021

PROJETO/ATIVIDADE: 41

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.00

BASE LEGAL: Art. 30, inciso I, alinea da lei 13.303/2016

PARECER JURIDICO n® 34 /2025

DATA DA RATIFICAGAO: 26/ 05 /2025

Gilson dos Anjos Silva
Direter-Presidente da EMDAGRO

Emgetis

emgelis

Extrato de Resolugao n® 09/2025, de 22 de maio de 2025 do CONAD EMGETIS - Aprova, com
ressalvas, as demonstragdes financeiras da EMGETIS, relativas acs meses de janeiro, maio,
agosto, setembro, outubro, bro & dezembro de 2024, na forma das Atas das Reunides e
dos Pareceres n® 03/2024, referente a Ata de 13/03/2024, com apreciagdo do balancete do més de
janeiro de 2024; n® 08/2024, referente a Ata de 01/07/2024, com apreciagdo do balancete do més
de maio de 2024; n° 01/2025, referente a Ata de 21/02/2025, com apreciagde do balancete do més
de agosto de 2024, n 08/2025, referente a Ata de 20/03/2025, com apreciacdo dobalancete domés
de setembro de 2024; e, s/n de 2025, referente a Ata de 07/04/2025, com apreciagdo dos balancetes
dos meses de outubro, novembro e o de 2024, | dos pelos memhbros do Conselho Fiscal
da EMGETIS, partes integrantes a presente Resolugdo.

Extrato de Resolugdo n® 10/2025, de 22 de maio de 2025 do CONAD EMGETIS - Aprovar,
com ressalvas, o RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAGOES
FINAMCEIRAS, BALANCO ANUAL 2024, da EMGETIS, parte integrante a presente Resolugio.

emgelis

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAGAOD TECNICA N° 002 / 2025 - PROCESSO N°
4674/2024-CES.EXT.SERVIDOR-SEAD- PARTICIPES: ESTADO DE SERGIPE PORINTERMEDIO
DA EMGETIS; ESTADO DO ESPIRITO SANTOS, POR INTERMEDIO DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO DO ESPIRITO SANTO. Espécie: Termo de Cooperagio TECNICA que
tem por objetivo CESSAD DE EMPREGADO PUBLICO INTEGRANTE DO QUADRO DA EMGETIS
PARA ATUAR JUNTO AC CESSIONARIO. Fundamenta legal: PORTARIA N® 2625/2024-5EAD
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ATA DA REUNIAO DO DIA 13.03.2024 DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA
SERGIPANA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO - EMGETIS

Aos treze dias do més de marco do ano de dois mil e vinte e quatro, as dezoito
horas, na sala de reunides da Secretaria de Estado da Casa Civil, teve inicio a
reuniao do Conselho Fiscal da Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacao
(EMGETIS), com a presenca dos Conselheiros Eduardo de Oliveira Santos Silva, Luzia
Santos Gois e Joseane de Sousa Aguiar, para, sob a presidéncia do primeiro, tratar
da seguinte pauta: 1) Apreciacdao do balancete do més de Janeiro de 2024; 2) O
que ocorrer. Verificada a existéncia de quérum, abriu- se a reunido. Iniciou-se a
discussao acerca do balancete do més de Janeiro de 2024, verificando-se a
presenca dos seguintes dados: saldo bancario zerado da conta 502168-0, agéncia
015, do BANESE e com manutencao do bloqueio de RS 5.311,18 (conciliado); saldo
bancario zerado da conta 501585-0, agéncia 015, do BANESE, com bloqueio de RS
3.715,21 (conciliado); saldo bancario da conta 502166-4, agéncia 015, do BANESE
de RS 1.400,89 (conciliado); Saldo Bancario RS 0,00, no Banco do Brasil, conta n°
5081-4. A conta BANESE 500041-1 encontra-se com saldo zerado; Variacoes
Patrimonial Aumentativa de RS 644.358,93 (seiscentos e quarenta e quatro reais,
trezentos e cinquenta e oito reais e noventa e trés centavos); Variacoes
Patrimonial Diminutiva de RS 387.821,55 (trezentos e oitenta e sete mil,
oitocentos e vinte e um reais e cinquenta e cinco centavos); saldo final do
demonstrativo sintético dos bens modveis e imdveis RS 731.774,07 (setecentos e
trinta e um mil, setecentos e setenta e quatro reais e sete centavos); saldo do
demonstrativo sintético dos materiais movimentados no almoxarifado de RS
13.647,22 (treze mil, seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos).
Analisando as demonstracoes do referido periodo, observa-se que os numeros
representam a efetiva situacdo economico-financeira da Empresa Sergipana de
Tecnologia da Informacao (EMGETIS), nao sendo constatada qualquer evidéncia
passivel de ressalva nesta reunido. Em virtude desse panorama, recomendou o
Presidente do Conselho Fiscal o encaminhamento pela aprovacao do citado
balancete, recomendacao aceita por unanimidade pelos demais membros do
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Conselho. No item da pauta “O que Ocorrer”, foi franqueada a palavra a quem da
mesma quisesse fazer uso e, nao havendo interessado a se manifestarem, o
Presidente deu por encerrada a reuniao dos trabalhos. E eu, Luzia Santos Géis, que

secretariei os trabalhos, lavrei a presente Ata, a qual lida, vai assinada por mim e

demaiS presentes- Documento assinado digitalmente
Assinado de forma digital por ‘%lé_b i A
EDUARDO DE EDUARDO DE OLIVEIRA g chla?rq::):rflﬁﬁ::;’tzns;a?|::Ugmrhr
OLIVEIRA SANTOS  SANTOS SILVA:66140897572
. Dados: 2024.03.15 10:47:04
SILV&@@&%Q@&&?\%iU&'@BntOS Silva Luzia Santos Gois
Conselheiro-Membro Conselheiro-Membro
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PARECER DO CONSELHO FISCAL N° 03/2024

ORGAO : Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacao - EMGETIS
ESPECIE: Balancete Mensal
PERIODO: Janeiro/2024

GESTOR: Joao José de Souza Pereira

Os membros do Conselho Fiscal da Empresa Sergipana de Tecnologia da
Informacao (EMGETIS), no uso de suas atribuicdes legais e estatutarias,

procederam ao exame do balancete mensal referente ao més de Janeiro de 2024
da EMGETIS.

Com base nesta analise, concluiram que as referidas demonstracoes
refletem adequadamente a situacao financeira e patrimonial da Empresa, estando

em condicdes de serem submetidas a deliberacao do seu Conselho Administrativo.

Documento assinado digitalmente

. ‘M"b LUZIA SANTOS GOIS
Aracaju/SE, 13 de marco de 2024 g v Duct IRSATACLETEOAO
erifique em hitps:/ fvalidar iti.gov.br
Eduardo de Oliveira Santos Silva Luzia Santos Gois
Conselheiro-Membro Conselheiro-Membro
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Conselheiro-Membro
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ATA DA REUNIAO DO DIA 01.07.2024 DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA
SERGIPANA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - EMGETIS

Ao primeiro dia do més de julho de 2024, as dezoito horas e cinco minutos, na sala
de reunides da Secretaria de Estado da Casa Civil, teve inicio a reunidao do
Conselho Fiscal da Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacao (EMGETIS), com
a presenca dos Conselheiros Eduardo de Oliveira Santos Silva, Luzia Santos Gois e
Joseane de Sousa Aguiar, para, sob a presidéncia do primeiro, tratar da seguinte
pauta: 1) Apreciacao do balancete do més de Maio de 2024; 2) O que ocorrer.
Verificada a existéncia de quérum, abriu- se a reunido. Iniciou-se a discussao
acerca do balancete do més de Maio de 2024, verificando-se a presenca dos
seguintes dados: saldo bancario zerado da conta 502168-0, agéncia 015, do BANESE
(conciliado); saldo bancario zerado da conta 501585-0, agéncia 015, do BANESE,
(conciliado); saldo bancario da conta 502166-4, agéncia 015, do BANESE de RS
1.832,14 (conciliado); Saldo Bancario RS 0,00, no Banco do Brasil, conta n° 5081-4.

Nao ha informacdes sobre eventual encerramento da conta BANESE 500041-1,

devendo a EMGETIS prestar a referida informacdo, ja que ha alguns meses o

extrato nao é enviado; Variacoes Patrimonial Aumentativa de RS 4.555.534,78

(quatro milhoes, quinhentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e trinta e quatro
reais e setenta e oito centavos); Variacoes Patrimonial Diminutiva de RS
4.702.813,07 (quatro milhdes, setecentos e dois mil, oitocentos e treze reais e sete
centavos); saldo final do demonstrativo sintético dos bens mdveis e imodveis RS
710.646,65 (setecentos e dez mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e
cinco centavos); saldo do demonstrativo sintético dos materiais movimentados no
almoxarifado de R$10.114,49 (dez mil, cento e quatorze reais e quarenta e nove
centavos), informando-se, em nota explicativa, que a atualizacao do estoque seria
feita no més seguinte, em virtude de atualizacoes no I-Gesp, situacdo esta que
permanece ha dois meses. Analisando as demonstracoes do referido periodo,
observa-se que os numeros representam a efetiva situacao economico-financeira
da Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacao (EMGETIS), nao sendo
constatada qualquer evidéncia passivel de ressalva nesta reuniao. Em virtude desse
panorama, recomendou o Presidente do Conselho Fiscal o encaminhamento pela
aprovacao do citado balancete, recomendacao aceita por unanimidade pelos
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demais membros do Conselho. No item da pauta “O que Ocorrer”, foi franqueada a
palavra a quem da mesma quisesse fazer uso e, nao havendo interessado a se
manifestarem, o Presidente deu por encerrada a reuniao dos trabalhos. E eu, Luzia
Santos Gois, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente Ata, a qual lida, vai

assinada por mim e demais presentes.
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PARECER DO CONSELHO FISCAL N° 08/2024

ORGAO : Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacao - EMGETIS
ESPECIE: Balancete Mensal

PERIODO: Maio/2024
GESTOR: Joao José de Souza Pereira

Os membros do Conselho Fiscal da Empresa Sergipana de
Tecnologia da Informacao (EMGETIS), no uso de suas atribuicoes legaise
estatutarias, procederam ao exame do balancete mensal referente ao més
de Maio de 2024 da EMGETIS.

Com base nesta analise, concluiram que as referidas
demonstracoes refletem adequadamente a situacao financeira e patrimonial
da Empresa, estando em condicoes de serem submetidas a deliberacao do
seu Conselho Administrativo.
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ATA

REUNIAO DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA SERGIPANA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO - EMGETIS

Data: 21 de fevereiro de 2025
Hora de inicio: 08h30
Local: Reunido realizada de forma online, por meio do aplicativo Zoom.

PRESENTES:

e Samira Silva Almeida (Presidente)

e Juliana Viana de Mendonga (Secretaria)
* Joseane de Sousa Aguiar (Conselheira)
ORDEM DO DIA:
1 Apreciagdo do balancete do més de agosto de 2024.
2 Outros assuntos.

1. Abertura:
Verificada a existéncia de quérum, a reunido foi aberta as 08h30, sob a presidéncia de Samira Silva
Almeida.

2. Apreciacao do Balancete de Agosto de 2024:
Iniciou-se a discussao sobre o balancete do més de agosto de 2024, verificando-se as seguintes
informacoes:
* Saldo bancario:
* Conta 502168-0, agéncia 015, do BANESE (conciliado): R$ 0,00.
e Conta 501585-0, agéncia 015, do BANESE (conciliado): R$ 0,00.
* Conta 502166-4, agéncia 015, do BANESE (conciliado): R$ 301,87.

* Conta no Banco do Brasil, conta n° 5081-4: R$ 0,00.

Observou-se a auséncia de informagdes sobre o possivel encerramento da conta BANESE 500041-1, e a
EMGETIS devera fornecer essa informagado, uma vez que o extrato nao esta sendo enviado hé alguns
meses. Em nota explicativa, foi informado que “algumas conciliagdes e langamentos foram feitos no més
de setembro”, porém, ndo hé identificacao das contas e/ou conciliagdes mencionadas.

EMGETIS - Empresa Sergipana de Tecnologia da Informagéo, Av. Adélia Franco, 3165 - Bairro Grageru
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* Variacoes Patrimoniais:

e Variagado Patrimonial Aumentativa: R$ 7.410.181,03.
e Variagao Patrimonial Diminutiva: RS 7.483.024,94.

e Saldos:
* Bens Moveis e Imoveis: R$ 703.051,47.
e Materiais Movimentados no Almoxarifado: R$ 10.803,98.

Foi informado, em nota explicativa, que a atualizagdo do estoque seria feita posteriormente, devido a
atualizagdes no I-Gesp, situagao que permanece desde margo de 2024.

3. Recomendacoes:

Foi recomendada a assinatura das planilhas denominadas "Demonstrativo Sintético dos Bens Moveis e
Imoveis" e "Demonstrativo Sintético dos Materiais Movimentados no Almoxarifado", bem como a nota
explicativa, pelos responsaveis pelas respectivas informagdes. Além disso, a nota explicativa deve incluir
os subsidios necessarios para analise.

A anélise das demonstragdes financeiras mostrou que os numeros representam a efetiva situacao
econdmico-financeira da EMGETIS, sendo constatada uma ressalva na documentacao apresentada.

A Presidente recomendou o encaminhamento para aprovagao do balancete, e a recomendacao foi aceita
por unanimidade pelos membros presentes.

4. Solicitaciao para a Proxima Reunifo:

Foi solicitado que a contadora da EMGETIS compareca a proxima reunido do Conselho Fiscal para
esclarecer duvidas sobre os balancetes em atraso e justificar as divergéncias entre o balancete de agosto e
o demonstrativo sintético dos materiais movimentados no almoxarifado. A presenca da contadora também
visa agilizar as andlises dos balancetes em atraso, devido ao periodo em que a EMGETIS esteve sem
Conselho Fiscal.

5. Outros Assuntos:
Durante o item "O que ocorrer", foi realizada uma ligacao para Fabricio, responsavel pelo DAFIN, na
qual foi questionado sobre o JETON recebido em janeiro, em vez de dezembro.

Foi franqueada a palavra a quem desejasse se manifestar, e ndo havendo mais interessados, a Presidente
deu por encerrada a reunido.

6. Encerramento:
Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunidao as 09h30.
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PARECER

PARECER DO CONSELHOFISCAL N°01/2025

ORGAO: Empresa Sergipana de Tecnologia da Informagdo— EMGETIS
ESPECIE: Balancete Mensal

PERIODO: Agosto/2024

GESTOR: Joao José de Souza Pereira

Os membros do Conselho Fiscal da Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacgao
(EMGETIS), no uso de suas atribui¢des legas e estatutdrias, procederam ao exame do balancete mensal

referente ao més de Agosto de 2024 da EMGETIS.

Com base nesta analise, concluiram que as referidas demonstragdes refletem adequadamente
a situacdo financeira e patrimonial da Empresa, estando em condigdes de serem submetidas a

deliberagao do seu Conselho Administrativo.

Aracaju/SE,21 de fevereiro de 2025

Samira Silva Almeida Juliana Viana de Mendonga

Presidente Conselheiro-Membro

Joseane deSousa Aguiar

Conselheiro-Membro
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DESPACHO N° 9/2025-EMGETIS

Processo n°: 325/2025-PAG.JETON-EMGETIS
Assunto: ATA — REUNIAO DIA 20/03/2025
Interessado: CONSELHO FISCAL DA EMGETIS

ATA DA REUNIAO DO DIA 20/03/2025 DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA
SERGIPANA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - EMGETIS

Aos vinte dias do més de margo de 2025, as dez horas e cinco minutos, via on-line
aplicativo zoom , teve inicio a reunido do Conselho Fiscalda Empresa Sergipana
deTecnologiada Informagcdo (EMGETIS), com a presenca dos Conselheiros Samira Silva
Almeida, Juliana Viana de Mendonca e Joseane de Sousa Aguiar, para, sob a presidéncia
do primeiro, tratar da seguinte pauta: 1) Apreciacao do balancete do més de Setembro de
2024; 2) O que ocorrer. Verificada a existéncia de quérum, abriu- se a reunido. Iniciou-se a
discussao acerca do balancete do més de Setembro de 2024, verificando-se a presenca
dos seguintes dados: saldo bancario zerado da conta 502168-0, agéncia 015, do BANESE
(conciliado); saldo bancario zerado da conta 501585-0, agéncia 015, do BANESE,
(conciliado); saldo bancario zerado da conta 502166-4, agéncia 015, do BANESE de R$
(ndo identificamos o saldo conciliado, impressao cortou a informagao); Saldo Bancario R$
0,00, no Banco do Brasil, conta n° 5081-4. Nao ha informacbées sobre eventual
encerramento da conta BANESE 500041-1, devendo a EMGETIS prestar a referida
informacao, ja que ha alguns meses o extrato ndo € enviado; informando-se, em nota
explicativa ...“esclarecer que algumas conciliagbes e langamentos foram feitos no més de
setembro. Sdo eles:”... , no entanto nao identificamos identificacdo das referidas contas
elou conciliagdes; Variagdes Patrimonial Aumentativa de R$ 11.684.993,48 (onze milhdes
seiscentos e oitenta e quatro mil novecentos e noventa e trés reais e quarenta e oito
centavos); Variagbes Patrimonial Diminutiva de R$ 11.618.711,32 (onze milhdes,
seiscentos e dezoito mil, setecentos e onze reais e trinta e dois centavos); saldo final
retirado de uma planilha denominada: Demonstrativo Sintético dos Bens Méveis e Iméveis
R$ 696.494,75 (seiscentos e noventa e seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e
setenta e cinco centavos); saldo retirado de uma planilha denominada: Demonstrativo
Sintético dos Materiais Movimenta no Almoxarifado de R$10.353,42 (dez mil rezentos e
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cinquenta e trés reais e quarenta e dois centavos), informando-se, em nota explicativa,
que a atualizacado do estoque seria feita posteriormente, em virtude de atualizagbées no |-
Gesp, situacao esta que permanece desde o més de mar¢o/2024. Recomendamos que as
planilhas denominadas: Demonstrativo Sintético dos Bens Moéveis e Imoveis,
Demonstrativo Sintético dos Materiais Movimentados no Almoxarifado e nota
explicativa devem vir assinadas pelo responsavel das respectivas informacgdes.
Analisando as demonstracbes do referido periodo, observa-se que o0s numeros
representam a efetiva situagcdo econémico-financeirada Empresa Sergipana de Tecnologia
da Informacao (EMGETIS), ndo sendo constatada qualquer evidéncia passivel de ressalva
nesta reunido. Em virtude desse panorama, recomendou a Presidente do Conselho Fiscal
o encaminhamento pela aprovacao do citado balancete, recomendagdo aceita por
unanimidade pelos demais membros do Conselho. No item da pauta “O que ocorrer”, foi
franqueada a palavra para Samira a mesma solicitou a presenca do novo presidente na
préxima reunido, sugerimos a data o dia 02 de abril de 2025 as nove horas na Emgetis,
ressaltamos que nao obtivemos nenhum retorno das observagbées da Ata anterior, ndo
havendo interessado a se manifestarem, a Presidente deu por encerrada a reuniao dos
trabalhos. E eu, Juliana Viana de Mendoncga, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente

Ata, a qual lida, vai assinada por mim e demais presentes.

Aracaju, 20/03/2025
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DESPACHO N° 8/2025-EMGETIS

Processo n°: 325/2025-PAG.JETON-EMGETIS
Assunto: PARECER DO CONSELHO FISCAL
Interessado: CONSELHO FISCAL DA EMGETIS

PARECER DO CONSELHO FISCAL N° XXXX/2025

ORGAO : Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacao — EMGETIS
ESPECIE: Balancete Mensal

PERIODO: Setembro 2024
GESTOR: BRAULIO ABREU NETO

Os membros do Conselho Fiscal da Empresa Sergipana de Tecnologia da
Informacao (EMGETIS), no uso de suas atribuicdes legais e estatutarias, procederam ao
exame do balancete mensal referente ao més de setembro de 2024 da EMGETIS.

Com base nesta analise, concluiram que as referidas demonstracées refletem
adequadamente a situagcao financeira e patrimonial da Empresa, estando em condi¢des de
serem submetidas a deliberacdo do seu Conselho Administrativo.

Aracaju, 20/03/2025
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4° REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA SERGIPANA DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO - EMGETIS, REALIZADA EM 07 DE ABRIL DE 2025.

Aos 07 (sete) dias do més de abril de dois mil e vinte e cinco, as nove horas, com participagao
de forma hibrida, presentes na Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacgao, e virtual, por
videoconferéncia, reuniram-se, na quarta sessao ordinaria, sob a Presidéncia da Senhora
SAMIRA SILVA ALMEIDA, e as Conselheiras: JULIANA VIANA DE MENDONCA e JOSEANE
DE SOUSA AGUIAR, e secretario dos trabalhos, Pedro Orestes Oliveira Machado, para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) APRECIAGAO DOS BALANCETES DOS
MESES DE OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2024; 2) NOMEAGCAO DO
SECRETARIO DO CONAD; 3) O QUE OCORRER. Inicialmente, a presenca de todos os
membros sera registrada através de Lista de Presenca e encaminhada pelo sistema e-Doc
para as devidas assinaturas. Havendo numero legal, a Presidente declarou aberta a sesséo,
seguindo a ordem do dia: 1) APRECIACAO DOS BALANCETES DOS MESES DE OUTUBRO,
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2024: Iniciou-se a discussao acerca do balancete do més de
outubro de 2024, verificando-se a presenca dos seguintes dados: saldo bancario zerado da
conta 502166-4, agéncia 015, do BANESE de R$ (conciliado); Saldo Bancario R$ 0,00, no
Banco do Brasil, conta n°® 5081-4. Nao apresentacdo dos extratos bancarios nem conciliagao
das contas bancarias 502168-0, agéncia 015, do BANESE e 501585-0, agéncia 015, do
BANESE. Informagdes constantes em notas explicativas que faz referéncia ao més de
setembro, entendemos tratar-se de uma falha forma ... “1. Devido as atualizagées do sistema I-
gesp, os valores do estoque serdo langados posteriormente. 2. As demais contas do BANESE
foram encerradas no decorrer do exercicio.” . Variagbes Patrimonial Aumentativa de R$
12.456.842,38 (doze milhdes, quatrocentos e cinquenta e seis mil oitocentos e quarenta e dois
reais e trinta e oito centavos); Variagdes Patrimonial Diminutiva de R$ 12.471.179,32 (doze
milhdes, quatrocentos e setenta e um mil, cento e setenta e nove reais e trinta e dois
centavos); saldo final retirado de uma planilha denominada: Demonstrativo Sintético dos Bens
Moveis e Imoveis R$ 689.939,22 (seiscentos e oitenta e nove mil, novecentos e trinta e nove
reais e vinte e dois centavos); saldo retirado de uma planilha denominada: Demonstrativo
Sintético dos Materiais Movimentados no Almoxarifado de R$ 11.867,73 (onze mil oitocentos e
sessenta e sete reais e setenta e trés centavos), informando-se, em nota explicativa, que a
atualizacdo do estoque seria feita posteriormente, em virtude de atualizagbes no I-Gesp,
situacao esta que permanece desde o més de margo/2024. Recomendamos que as planilhas
denominadas: Demonstrativo Sintético dos Bens Modveis e Iméveis, Demonstrativo
Sintético dos Materiais Movimentados no Almoxarifado e nota explicativa devem vir
assinadas pelo responsavel das respectivas informacdes. Ressaltamos que ndo obtivemos
nenhum retorno das observacdes da Ata anterior. Analisando as demonstracdes do referido
periodo, observa-se que os numeros representam a efetiva situagdo econémico-financeira da
Empresa Sergipana de Tecnologia da Informagdo (EMGETIS), ndo sendo constatada qualquer
evidéncia passivel de ressalva nesta reunido. Em virtude desse panorama, recomendou a
Presidente do Conselho Fiscal o encaminhamento pela aprovacido do citado balancete,
recomendagdo aceita por unanimidade pelos demais membros do Conselho. Quanto ao
balancete do més de novembro de 2024, verificando-se a presenga dos seguintes dados:
saldo bancario zerado das contas BANESE, agéncia 015: 500.041-1, 502.168-0 e 501585-0;
Banco do Brasil, agéncia 3611-0: 5081-4, da conta 502166-4, saldo da conciliagdo R$ 6.103,01
nao foi apresentado o extrato bancario, consta no arquivo o extrato da conta 502.168-0.
Variagdes Patrimonial Aumentativa de R$ 14.446.735,99 (quatorze milhdes, quatrocentos e
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quarenta e seis mil setecentos e trinta e cinco reais e noventa e nove centavos); Variagdes
Patrimonial Diminutiva de R$ 14.287.665,12 (quatorze milhdes, duzentos e oitenta e sete mil,
seiscentis e sessenta e cinco reais e doze centavos); saldo final retirado de uma planilha
denominada: Demonstrativo Sintético dos Bens Mdveis e Iméveis R$ 683.383,69 (seiscentos e
oitenta e trés mil, trezentos e oitenta e trés reais e sessenta e nove centavos); saldo retirado de
uma planilha denominada: Demonstrativo Sintético dos Materiais Movimentados no
Almoxarifado de R$ 10.843,16 (dez mil oitocentos e quarenta e trés reais e dezesseis
centavos), informando-se, em nota explicativa, que a atualizagdo do estoque seria feita
posteriormente, em virtude de atualizagdes no |-Gesp, situacao esta que permanece desde o
més de margo/2024. Recomendamos que as planilhas denominadas: Demonstrativo
Sintético dos Bens Moveis e Imoveis, Demonstrativo Sintético dos Materiais
Movimentados no Almoxarifado e nota explicativa devem vir assinadas pelo responsavel
das respectivas informacdes. Resaltamos que nao obtivemos nenhum retorno das observacdes
da Ata anterior. Identificamos divergéncia no saldo do exercicio anterior do Demonstrativo
Sintético dos Materiais Movimentados no Almoxarifado saldo final de outubro R$
11.867,73, consta como saldo inicial do més em andlise R$ 11.852,50. Analisando as
demonstracdes do referido periodo, observa-se que os numeros representam a efetiva situacao
econdmico-financeira da Empresa Sergipana de Tecnologia da Informagdo (EMGETIS), nao
sendo constatada qualquer evidéncia passivel de ressalva nesta reunido. Em virtude desse
panorama, recomendou a Presidente do Conselho Fiscal o encaminhamento pela aprovagao
do citado balancete, recomendacdo aceita por unanimidade pelos demais membros do
Conselho. Quanto ao balancete do més de dezembro de 2024, Informacbes das contas
bancarias: saldo bancéario zerado das contas do banco BANESE, agéncia 015: 502166-4,
500.041-1, 502168-0 e 501585-0 com saldo de R$ 4.581,95; Banco do Brasil, agéncia 3611-0:
5081-4. Variagbes Patrimonial Aumentativa de R$ 16.685.433,67 (dezesseis milhoes,
seiscentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e trinta e trés reais e sessenta e sete centavos);
Variagdes Patrimonial Diminutiva de R$ 16.628.194,78 (desseis milhdes, seiscentos e vinte e
oito mil, cento e noventa e quatro reais e setenta e oito centavos); saldo final retirado de uma
planilha denominada: Demonstrativo Sintético dos Bens Moéveis e Iméveis R$ 683.868,99
(seiscentos e oitenta e trés mil, oitocentos e sessenta e oito reais e noventa e nove centavos);
saldo retrado de uma planilha denominada: Demonstrativo Sintético dos Materiais
Movimentados no Almoxarifado de R$ 19.219,51 (dezenove mil duzentos e dezenove reais e
cinquenta e um centavos), informando-se, em nota explicativa, que a atualizagdo do estoque
seria feita posteriormente, em virtude de atualizagdes no |-Gesp, situagao esta que permanece
desde 0 més de margo/2024. Recomendamos que as planilhas denominadas: Demonstrativo
Sintético dos Bens Mobveis e Imoveis, Demonstrativo Sintético dos Materiais
Movimentados no Almoxarifado e nota explicativa devem vir assinadas pelo responsavel
das respectivas informagdes. Analisando as demonstragdes do referido periodo, observa-se
que os numeros representam a efetiva situagdo econémico-financeira da Empresa Sergipana
de Tecnologia da Informagédo (EMGETIS), ndo sendo constatada qualquer evidéncia passivel
de ressalva nesta reunido. Ressaltamos que ndao obtivemos nenhum retorno das observagdes
da Ata anterior. Passando ao item 2) NOMEAGAO DO SECRETARIO DO CONAD:
Considerando o Oficio 124/2025-EMGETIS, da lavra do Diretor-Presidente da EMEGTIS,
indicando o nome de Pedro Orestes de Oliveira Machado, lotado na Assessoria Juridica da
EMGETIS, para exercer a funcdo de Secretario do Conselho Fiscal, a Presidente submeteu o
nome a apreciacao das Conselheiras, que foi aprovado por unanimidade. No item da pauta, 3)
O QUE OCORRER: No que ocorrer, foi franqueada a palavra a quem da mesma quisesse fazer
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uso, iniciando pela Presidente que registrou a pendéncia do pagamento do jeton de
dezembro/2024 e que, mesmo ja tendo sido solicitado a EMGETIS com o envio dos
documentos, ndo houve resposta. Ato continuo, determinou ao Secretario que seja enviado
oficio ao Diretor-Presidente da EMGETIS, solicitando o pagamento do jeton de dezembro/2024,
instruindo o pedido com os demais enviados anteriormente, o que foi aprovado por todas. Em
seguida, pela Presidente foi informado também sobre o Oficio n° 113/2025-CONAD, no qual o
Presidente do CONAD solicita informacdes sobre Analise e Parecer do Conselho Fiscal sobre
os Balancetes dos meses de Janeiro/2024 e Maio/2024. Na sequéncia, foi determinado que
seja diligenciado no e-Doc e encaminhados os documentos ao CONAD. Passando a palavra a
Conselheira Joseane de Souza Aguiar, a mesma observou a necessidade de oficiar ao Setor
Financeiro da EMGETIS, recomendando a diligéncia em enviar os documentos devidamente
assinados, a exemplo das Notas Explicativas e Demonstrativos em excel de novembro,
constatei que nas notas explicativas, pela mudanca da nota explicativa do més anterior, teve
uma falha formal, mas ja coloquei em ata a observacdo. No cabecalho diz que a nota
explicativa ta como se fosse de setembro, mas ela é, de fato, de outubro ou de novembro,
existe também uma falta de extrato, uma divergéncia do almoxarifado, que deve ser explicada
essa diferenga, o porque do inicial do més de novembro divergiu com o de outubro. Assim,
entende necessario oficiar a Diretoria Financeira da EMGETIS para apresentar
esclarecimentos sobre as divergéncias apontadas, o que foi aprovado por todas. Nada mais
havendo a tratar, a Senhora Presidente declarou encerrada a Sessao, agradecendo a presenca
de todos. A presente ata sera assinada pelos presentes e por mim, Pedro Orestes de Oliveira
Machado, que servi como Secretario da reuniao do CONFI/EMGETIS.

Aracaju, 14 de abril de 2025

Samira Silva Almeida
Presidente do CONFI/EMGETIS

Juliana Viana de Mendonca
Conselheira

Joseane de Sousa Aguiar
Conselheira

Pedro Orestes de Oliveira Machado
Secretario CONFI/EMGETIS
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PARECER

ORGAO : Empresa Sergipana de Tecnologia da Informagio — EMGETIS

ESPECIE: Balancetes Mensais

PERIODO: Outubro, Novembro e Dezembro de 2024
GESTOR: BRAULIO ABREU NETO

Os membros do Conselho Fiscal da Empresa Sergipana de Tecnologia da Informacao
(EMGETIS), no uso de suas atribuicOes legais e estatutarias, procederam ao exame dos balancetes

mensais referentes aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2024 da EMGETIS.

Com base nesta analise, concluiram que as referidas demonstracdes refletem adequadamente
a situacdo financeira e patrimonial da Empresa, estando em condigdes de serem submetidas a

deliberagdao do seu Conselho Administrativo.

Aracaju, 14 de abril de 2025

Samira Silva Almeida
Presidente do CONFI/EMGETIS

Juliana Viana de Mendonca
Conselheira

Joseane de Sousa Aguiar
Conselheira
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Oficio n® 154/2025-EMGETIS

Aracaju, 6 de maio de 2025.

Excelentissima Senhora
SAMIRA SILVA ALMEIDA
Presidente do CONSELHO FISCAL/EMGETIS

Assunto: Solicita esclarecimentos sobre pontos de analise na 4 Reuniao do
Conselho de Administragao da EMGETIS

Senhora Presidente do Conselho Fiscal,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos, através do presente, solicitar esclarecimentos sobre
os pontos de analise na 42 Reunido do Conselho de Administracdo da EMGETIS, considerando
os itens a seguir:

- Nos Pareceres dos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro, do
exercicio de 2024, constam como Gestor Sr. “Braulio Abreu Neto”, quando, no periodo,
respondia pela Diretoria executiva o Sr. Jodo José Souza Pereira. Assim, solicitamos
retificacdo do nome do gestor nos documentos.

- Na Ata de 21/02/2025 consta que “Foi informado, em nota explicativa, que a atualizagdo
do estoque sera feita posteriormente, devido a atualizagdes no I-Gesp, situacdo que
permanece desde marco de 2024.”, informagdo que constam nas Atas subsequentes.
Assim, solicitamos esclarecimentos, considerando a necessidade de encerrar o
exercicio de 2024 com as informagdes do estoque.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposigcdo para demais esclarecimentos sobre as
solicitacbes e renovamos os votos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

Walter Pereira de Andrade Junior
Presidente do CONAD/EMGETIS
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Oficio n® 159/2025-EMGETIS
Aracaju, 13 de maio de 2025.

Excelentissimo Senhor
Walter Pereira de Andrade Junior
Presidente do CONAD/EMGETIS

Assunto: Resposta ao Oficio 154/2025-EMGETIS que Solicita esclarecimentos
sobre pontos de analise na 4 Reunidao do Conselho de Administragao da
EMGETIS

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio N° 154/2025-EMGETIS, que solicitou
esclarecimentos sobre pontos de analise na 4° Reunido do Conselho de Administracéo
da EMGETIS, o Conselho Fiscal traz os seguintes esclarecimentos:

Primeiro item:

“- Nos Pareceres dos meses de setembro, outubro, novembro e
dezembro, do exercicio de 2024, constam como Gestor Sr.
“Braulio Abreu Neto”, quando, no periodo, respondia pela Diretoria
executiva o Sr. Jodo José Souza Pereira. Assim, solicitamos
retificacdo do nome do gestor nos documentos.”

Encaminhamos as Erratas 1 e 2 com as corregcées necessarias conforme
documentos anexos.

Segundo item:

‘- Na Ata de 21/02/2025 consta que “Foi informado, em nota
explicativa, que a atualizacdo do estoque sera feita
posteriormente, devido a atualizacbes no |-Gesp, situagdo que
permanece desde margo de 2024.”, informacgao que constam nas
Atas subsequentes. Assim, solicitamos esclarecimentos,
considerando a necessidade de encerrar o exercicio de 2024 com
as informacdes do estoque.”

O conselho fiscal esclarece que essas informacbdes foram apenas
transcritas do Demonstrativo enviado para o Conselho, pelo mesmo motivo foram
colocadas entre aspas. Informamos ainda, que n&o ha identificacdo da pessoa que
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forneceu tais dados.

Dessa forma, certo de ter atendido as solicitagdes colocamo-nos para
quaisquer esclarecimentos e renovamos votos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Samira Silva Almeida
Presidente do CONFI/EMGETIS
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ERRATA 1

Esta Errata tem por objetivo corrigir erro de digitagdo cometido durante a elaboragdo do PARECER
REFERENTE AO BALANCETE DE SETEMBRO DE 2024, APRECIADO NA REUNIAO
ORDINARIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA SERGIPANA DE TECNOLOGIA E
INFORMACAO - EMGETIS, REALIZADA EM 20 DE MARCO DE 2025.

Assim, onde se LE:
GESTOR: BRAULIO ABREU NETO

LEIA-SE:
GESTOR: JOAO JOSE SOUZA PEREIRA

Aracaju, 12 de maio de 2025

Samira Silva Almeida
Presidente do CONFI/EMGETIS

Juliana Viana de Mendong¢
Conselheira

Joseane de Sousa Aguiar
Conselheira

Pedro Orestes de Oliveira Machado
Secretario CONFI/EMGETIS
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ERRATA 2

Esta Errata tem por objetivo corrigir erro de digitagdo cometido durante a elaboragdo do PARECER
REFERENTE AOS BALANCETES DE OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2024,
APRECIADOS NA REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO FISCAL DA EMPRESA SERGIPANA
DE TECNOLOGIA E INFORMACAO — EMGETIS, REALIZADA EM 07 DE ABRIL DE 2025.

Assim, onde se LE:
GESTOR: BRAULIO ABREU NETO

LEIA-SE:
GESTOR: JOAO JOSE SOUZA PEREIRA

Aracaju, 13 de maio de 2025

Samira Silva Almeida
Presidente do CONFI/EMGETIS

Juliana Viana de Mendonca
Conselheira
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Conselheira

Pedro Orestes de Oliveira Machado
Secretario CONFI/EMGETIS
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